

# GAZETA

PRENUMERATA. w Krakowie z dostawą do domu i na prowincji miesięcznie 1 K. 50 h. kwartalnie — 4 K 50 h.

Ogłoszenia: od miejsca za jednoszpaltowy wiersz petitowy 20 h. za pierwszy raz, za każdy następny po 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa, najmniej jednak 10 słów. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza.

W Krakowie przyjmuje również ogłoszenia i prenumeratę przy ulicy Sławkowskiej L. 2. Biuro dzienników J. Hopasa i A. Salomonowej.

# POWSZECHNA

Wychodzi  
codziennie  
godz. 12 w południe  
z wyjątkiem niedziel.  
W sobotę „Dodatek niedzielny“

Pojedynczy numer

6 halerzy

tak w Krakowie  
jak i  
na prowincji.

Do nabycia w całym  
kraju w trafikach  
i biurach dzienników.

Redakcja i Administracja: Kraków, św. Anny 4, II p. — otwarta od godz. 8—1 w południe i od 5—7 wieczór.

Telefon: Nr 566.

## Przeciw pierwszemu majowi!

Borysław.

Posyłamy sprawozdanie z przebiegu naszych usiłowań, aby wywalczyć sobie swobodę zarobkowania w dniu 1 maja, święta partyjnego, które dla nas robotników-włóścian nie ma żadnego znaczenia.

Robotnicy-proletariusze święcą ten dzień, jako wyraz solidarności robotników wszystkich krajów i narodów, — my zaś jako włóścianie Polacy, dnia tego jako święta nie uznajemy, a dotychczas w Borysławiu święciliśmy go niedobrowolnie, tylko pod przymusem partji socjalno-demokratycznej, — a to dlatego, że socjaliści głoszą swoją ewangelję słowem i kijem. — Ten sposób nawracania niewiernych ma to do siebie, że co prawda, dużo ludzi zdejmie kapelusz przed ich bogami, ale ani trochę w nich nie wierzy. Tak też było dotychczas i w Borysławiu. Ludowcy, których zawsze było najwięcej, bo nawet dziesięć razy więcej od socjalistów, musieli ich słuchać, bo socjaliści byli dobrze między sobą zorganizowani i dobrych mieli przewodników, a ludowcy chodzili luzem i żadnych przewodników nie mieli.

Ta ich solidarność, to znaczy wiara w gromadną robotę i zaufanie do swoich wodzów, sprawiły, że mała ich garstka tylko, bo zaledwie kilkuset, dzierżyli w swych rękach władzę nad kilku tysiącami pracującego narodu.

Dopiero od paru lat cicha, od kilkunastu miesięcy jawnie działająca w Borysławiu organizacja ludowców wyzwoliła się z pod tej przewagi socjalistów i w tym właśnie stanie trzeba było rozprawić się ze świętem partyjnym 1 maja, które ludowcom, jako najdotkliwszy wyraz przymusu najbardziej stało się znienawidzonym. — Na zgromadzeniu komitetu 18 kwietnia uchwalono, by w tym dniu nie świętować i raz zerwać z tą przymusową utratą zarobków. Uchwała poszła gładko i z zapalem, nawet pomimo sprzeciwiania się kilku osób. Uchwałę tę wykonać, a do tego taką, jaka powzięta została — było rzeczą niełatwą.

W dniu 1 go maja terror socjalistów święcił zawsze najwspanialsze tryumfy, a zastawiany przez tyle lat, zrobił to, że należało się obawiać, że nie tylko socjaliści swoją bijącą gwardję zorganizują silniej, jak w inne lata, ale że wielu właścicieli w obawie o mienie wprost nakaże świętować. Nie byliśmy też pewni, jak się zachowają kierownicy kopalń, — a trzeba było przypuścić, że i nie na wszystkich z naszych można było liczyć, boć przecież każdy, szczególnież żonaty, dbać musiał o swoje zdrowie. — Ale uchwała w każdym razie musiała być wykonaną, więc zabrano się do roboty.

Pomimo bardzo energicznego przygotowania, niektóre z obaw spełniły się, przez co zwycięstwo było tylko częściowe. — Kopalnie żydowsko-niemieckie wprost nakazały swym robotnikom święcić ten dzień przez zamknięcie szybów. Inna część właścicieli pozostawiła robotnikom swobodę święcenia lub pracy, a bardzo mała ilość kopalń nakazała pracować.

Na kopalniach niezamkniętych przymusowo wszyscy stawili się do pracy. — Z ude-

rzeniem godziny 12-tej w nocy, w czasie zmiany szych, wyruszyły również bandy przeciw pracującym.

W pierwszym rzędzie ruszono przeciw szybowi, w którym pracował z 5 ludźmi Gruszka, przewodniczący Komitetu miejscowego PSL. Przeszło dwieście ludzi otoczyło jego wieżę wiertniczą. Gruszka zamknął szyb od środka i wszedł na pierwsze piętro wieży, gdzie dostęp dla więcej ludzi naraz jest utrudniony. Obiegający wybili drzwi od szybu i wtargnęli do środka, wejść na piętro jednak nikt się nie odważył. Nie było innej rady, albo opuścić szyb, albo rozpocząć bijatykę. Ze względu, że szyb jest ropany, a w nim gazy, które w bóje wskutek przypadku ognia mogłyby eksplodować i wszystkich spalić — wybrał Gruszka całkiem słusznie załatwienie pokojowe sprawy przez ustąpienie dobrowolne. — Podobne ustąpienie odbyło się i w kilku innych szybach.

W wielu szybach nie ustąpiono, a to tam, gdzie nacierający byli w mniejszej liczbie i sami mogli być pobici. W innych wreszcie nasi urządzili się zmyślnie; ustąpili na tak długo, póki napastnicy nie odeszli, a gdy już ich widać nie było, nasi wrócili do roboty. Wiele szybów nie było zupełnie napastowanymi i tam pracowano przez cały 1 maja. Rezultat był ten, że wprawdzie nie udało się nam powszechnie stanąć do pracy, a to z powodu samych właścicieli, jednak i powszechne święcenie pierwszego maja, jako gwałt dotychczas na ludowcach spełniany, raz przełamane zostało.

Nie obeszło się także i bez krwi rozlewu i prawdopodobnie jeszcze kilka z tej przyczyny bójek będzie, ale bójka na ulicy lub na drogach nie jest tak niebezpieczną, jak w szybach z ropą, bo tu silniejszy zwycięży, a ludowcy więcej mają pary w garściach od chudziaków socjalistów. Zaczepiać ich z pewnością nie będą, ale zaczepieni nie uciekną, tylko tak poczęstują, jak to już było w tym dniu na Wolance.

Tak nam przeszedł 1 maja w Borysławiu, a mógł przejść dla obu stron o wiele przyjemniej, gdyby nie zarozumiałość socjalistów, że tylko oni mają prawo do rządów, a reszta ma ich tylko słuchać, nawet gdyby zupełnie byli tych samych przekonań, co inni. Tak być nie może, by oni walczyli przeciw despotyzmowi, a sami chcieli być despotami. — My z wami walki nie chcemy i wolelibyśmy z wami żyć w porozumieniu, ale też nie pozwolimy sobą kierować, jak wam to do gustu przypadnie.

My nabieramy siły i znaczenia, jakie się nam z powodu naszej ilości należą, wy zaś z roku na rok jesteście redukowani do tej miary i wpływów, jakie może dać wam wasza naturalna liczba świadomionych zwolenników. Dotychczas wasza liczba była sztuczną i sztucznie utrzymaną, co, jako coś nienaturalnego musiało szybko uwieść. My bardzo dobrze rozumiemy naturalne prawa istnienia partji robotniczej, a tem samem konieczność obrony jej praw i spraw i gdybyśmy przeciw wam walczyć chcieli, aby was pognębić, to było by to nierozumne nadużycie własnej siły; a dalej przyczynilibyśmy się przez to do utraty społecznej równowagi, czego zdrowy naród unikać powinien. Takie jest zapatrywanie nasze na całą tę sprawę.

Ludowcy.

## Z parlamentu.

Wiedeń, 4 maja.

(B.) Politycy czescy odszczególniają się zdawna metodą działania dostosowaną wyłącznie do potrzeb własnego narodu. Nie znać na nich pokostu austriackości. Czy trębacz obstrukcyjny, czy minister, każdy Czech służy przede wszystkim swojemu społeczeństwu.

Czyście widzieli kiedy żywego ministra polskiego, któryby się poważał mruknąć cośkolwiek o planach rządu, swobodnie określić tendencje gabinetu ujawnione na Radzie ministrów. Przebóg! Taki minister dopiero w pieluchach. Nasi dotychczasowi doradcy korony autoramentu galicyjskiego, to zapięta w mundur godność i „racja stanu“ tajemnicza.

Chcesz więc dowiedzieć się cośkolwiek o tem, jak to ekscelencje ministerjalne wyobrażają sobie działalność swą w czasie najbliższym, zerknij do gazet czeskich. Korespondent „Narodnich Listów“ np. zawsze potrafi w czas opowiedzieć o podobnie ciekawych sprawach, bo nie mają do czynienia z informatorami zapatrzonymi w dostojęństwo własne, jak fakir w swój pepek.

Otóż p. Penizek, fortelów pełen sprawozdawca „Narodnich Listów“ opowiada w dzisiejszym numerze swego pisma, iż pp. Bienenhertha i Bilińskiego o nic dziś głowa nie boli, jak tylko o zapełnieniu kas państwa. Rycerskie przygody Austrii na Bałkanie, tak oporządziły skarbiec rządowy, że ponoć nawet egzekutor podatkowy galicyjski, niczego by nie wskórał.

Więc rząd o niczem nie marzy dziś, jak tylko o wyżyłowaniu na parlamencie pieniędzy. Służący mają ku temu cztery wniosione przez p. Bilińskiego projekty ustaw. Są nimi: 1) Ustawa o podwyższeniu podatku od piwa; 2) Ustawa o podwyższeniu podatku od wódki; 3) Ustawa o reformie przelewania dotacji skarbu państwa na rzecz funduszów krajów;

4) Wzorek ustawy, jaką sobie muszą uchwalić sejmy krajowe, jeżeli chcą ułowić garść okrohów z biesiadnego stołu zwiększonych podatków spożywczych, na które p. Biliński ma dziś apetyt.

Rząd ma nadzieję niepłonną, że Izba w ciągu tygodnia bieżącego załatwi się z pierwszym czytaniem przedłożen finansowych, wybierze osobną komisję, złożoną z 52 członków i poleci jej pilne, a skrupulatne zbadanie wszystkich tych planów finansowych.

A teraz następuje zwierzchnie filuterne. Pan Biliński, jako że jest frantem nader obrotnym, wyraził na radzie ministrów powątpiewanie, żali uda się przerwować projekty finansowe, bez ustępstw na rzecz funduszów krajowych. On nie jest uparty. Już w swoim wywodzie ze środy poprzedniego tygodnia, zapowiedział, że nie spaja swego żywota ministerjalnego z treścią projektów. Można w nich naprawić to i owo. I owszem. Były były pieniądze.

Natomiast reszta członków gabinetu pieści nadzieję nieposkromioną, że wszystko pójdzie jak z płatka. Odrzuca projekty socjalno-demokracy, odrzuci je unia słowiańska, to przecież zostaną jeszcze stronnictwa niemieckie i „Koło polskie“... Razem jako większość, dadzą rządowi, co zechce.

Te właśnie przedłożenia finansowe, dalej

# Herbatniki

w kilkudziesięciu odmianach w doborowym gatunku, zawsze świeże pół kg. K 1.60. Marcypanowe K 2.—, CEKOLADY TABLICZKOWE śmietankowe i waniliowe po h 14, 30, 60 i K 1.50, WYRÓB własny. KARMELOWANE OWOCE glasse-Palermo pół kg. K 2.—, CEKOLADKI same doborowe, mieszane pół kg. K 3.—, „POL. KG. MIESZANYCH POMADEK, czekoladek, owoców w kartonie ozdobnym K 2.40. TE SAME NA WAGĘ K 2.20.

# Jan Michalik

Giekiernia Lwowska, Fabryka Czekolady i Kakao  
Kraków, Florjanska 1. 45, Telefon Nr. 466.  
Oznaczona za swoje wyroby najwyższymi nagrodami na wystawach światowych. — Lokal otwarty od 7 rano do 12 w nocy.











prokaratora i władz więziennych. Charakterystycznym było, że pomimo ścisłej rewizji, mordercom odebrano tylko liche koziki i rodzaj sztyletu zrobiony z gwoźdźcia. Tymczasem Biernaccy najwyraźniej zakłóci zostali nożami fińskimi“.

### Prowokatorzy rosyjscy w Nicei.

Policja włoska aresztowała w Nicei przy końcu ubiegłego miesiąca dwoje Rosjan: mężczyznę podającego się za Alparozę i młodą dziewczynę, Annę Mejtis. Osoby te doradzały w ostatnich czasach rewolucjonistom rosyjskim mieszkającym w Nicei, by wzięły udział w zamachu na prezydenta Francji Fallieresa i premiera ministrów Clemenceau podczas pobytu ich w Nicei.

Przed kilkoma tygodniami namawiali aresztowani niejakiego Sztakelberga uważanego w Nicei za rewolucjonistę do wykonania zamachu na Fallieresa. Sztakelberg odmówił temu, twierdząc, że nie może nadużywać prawa gościnności. Wobec ponawianych ze strony ich próśb, zwróconych do Sztakelberga, ten ostatni przy pomocy policji zawiadomił o tem Jaures'a. — Podejrzaną parę aresztowano. Prowokatorzy ci chcieli pobudzić rewolucjonistów do wykonania zamachów w tym celu, by zmusić rząd francuski do wypędzenia ze swych granic emigrantów.

### Wychodźstwo.

Wystawa polska w Ameryce. Rodacy nasi, mieszkający w mieście Seattle, stanu Waszyngton, w Ameryce, postanowili skorzystać z projektowanej tam wystawy i wziąć w niej czynny udział przez urządzenie osobnego pawilonu p. t.

„Dzieci Polski“. Wybrany w tym celu komitet zajmuje się już przygotowaniem.

### Kobiety — morderczynie.

Donosiliśmy wczoraj, że w powiecie nowołańskim, w Rosji, wykryto w ostatnich czasach kilkakrotnie trupy zabitych ludzi. Najczęściej znajdowano je w niewielkiej rzeczce, w bliskości wsi Kurgino. Pomimo poszukiwania, winowajcy zbrodni długo zostali niewykrytymi. Niedawno znaleziono znów w odległości 15 wiorst od Kurgina, trupa człowieka z wyciętymi policzkami i odciętym podbródkiem.

Policja przekonała się, że zabity jest bogatym kupcem, Abdel Chaligulinem, który zaginął niedawno. Dowiedziała się także, że we wsi Kurginie mieszka staruszka, wdowa Szamierino, o której krąży pogłoski, że zabiła swego męża. Jeden z urzędników policji, Wasiljew, przebrał się za żebraka, poszedł do Szamieriny i dowiedział się od jej córki, że pod podłogą szopy jest coś ukrytego. Wasiljew udał się do szopy, ale tu spotkał ją, uzbrojoną w topór. Staruszka rzuciła w niego toporem, który przeleciał mu nad głową i utkwiał w drewnianej ścianie. Wasiljew uciekł do wsi, gdzie znajdowali się szeregowcy straży pogranicznej i zawiadomił naczelnika o swoich obserwacjach. Żołnierze otoczyli wieś i rozpoczęła się rewizja.

W szopie Szamierinów okazało się, że pod podłogą ziemia przesiąknięta jest krwią; w tem samym miejscu znaleziono zakrwawioną i porwaną odzież. U Szamierinów znaleziono też dużo cennych przedmiotów, różnych towarów; Szamierinowe objaśniły go, iż wszystkie te rzeczy do nich należą, a w szopie „zarzynali koguta“. U innych obywateli wsi wykryto też rozmaite

towary; niektóre kobiety przyznały się, że towary te otrzymano od Szamierinów za milczenie. Przy rewizji w łaźni wiejskiej znaleziono towar wartości 700 rubli, odebrany, jak się okazało później, Chaligulinowi, którego zabito podczas snu. Przypuszczają, że Chaligulin został zabity przez Szamierinów.

Wiele zabójstw popełniły Szamierinowe, nie wiadomo jeszcze dotychczas. Współuczestnikami ich było siedm kobiet ze wsi Kurgino. Wszystkie zamknięto w więzieniu.

### Nowinki.

Związek dziennikarzy słowiańskich odbędzie walne zgromadzenie dnia 15 b. m. w Pradze o godz. 11 przed południem w sali tamtejszej Izby handlowej i przemysłowej, celem ukonstytuowania się.

16-sto letni zbrodniarz. Sąd okręgowy w Jarosławiu (w Rosji), rozważał głośną sprawę 16 letniego chłopca, oskarżonego o zamordowanie 12-sto letniej dziewczynki i o usiłowanie zgwałcenia jej. Chłopca skazano na siedm lat więzienia.

Pobicie akademików przez robotników. — W Leoben pobili zeszłej nocy strejkujący robotnicy akademików tamtejszych, chociaż ci nie dali ku temu powodu. Władze bezpieczeństwa nie interwenjowały, lecz przypatrywały się zajęciom obojętnie. Pobitych, różnej narodowości akademików jest około dwudziestu; niektórzy z nich są ranni śmiertelnie.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Władysław Wąsowicz.

### OGŁOSZENIA.

#### NEKROLOGJA.

#### ANNA SOUREK

przeżywszy lat 56, po długiej i ciężkiej chorobie. opatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 4 maja 1909 r. Stroskany mąż wraz z dziećmi zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych na wyprowadzenie zwłok, które odbędzie się we czwartek dnia 6 bm. o godzinie 4 popołudniu z domu żałoby pod L. 24 w Rynku głównym, wprost na cmentarz.

Nabożeństwo żałobne odprawionem zostanie w piątek dnia 7 bm. o godzinie 8 rano w kościele parafjalnym N. P. Marji.

Zakład pogrzebowy J. Wolnego ul. św. Tomasza 4. Filia Kopernika 6.

#### Feliks Kwieciński

emer. e. k. poborca podatkowy

przeżywszy lat 74, po krótkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 3 maja 1909 w Podgórzu. W smutku pozostali żona, dzieci i wnuki zapraszają Krewnych, Przyjaciół, Znajomych i pobożną Publiczność na wyprowadzenie zwłok, które odbędzie się we środę dnia 5 bm. o godzinie 3 popołudniu z domu żałoby L. 25 przy ulicy Mickiewicza, wprost na cmentarz krakowski.

Nabożeństwo żałobne odprawionem zostanie we czwartek 6 bm. o godz. wpół do 9 rano w kościele OO. Reformatów.

Zakład pogrzebowy Jana Wolnego, św. Tomasza 4, filia Kopernika 6.

Największe tygodniowe pismo ludowe w Galicji

wychodzące w 17 000 egzemplarzy

Organ Polskiego Stronnictwa Ludowego

## „Przyjaciół Ludu“

grupującego w sobie cały uświadomiony lud polski wydawany przez postać Jana Stapińskiego, a pod naczelnym kierownictwem redakcyjnym postać Jakóba Bojki i przy stałym współpracownictwie najwybitniejszych włościan, — Kosztuje rocznie 4 korony. Adres: Kraków, Krótka 6.

### Szybko!

### Tanio!



## Do Ameryki

pospiesznym okrętem w 6 dniach, pocztowym okrętem w 8—9 dniach.

### Precz z wyzyskiem!

Żądajcie pouczenia tylko od

B. Karlsberga, Hamburg, Ferdinandstr. 15A.

## Bank Parcelacyjny we Lwowie

ul. Brajerowska L. 11a

stowarzyszenie zarejestrowane w Sądzie kraj. we Lwowie z ograniczoną poręką przyjmuje wkładki oszczędnościowe i płaci:

5 1/2 0/0 procent

od najmniejszych nawet wkładek, zaś

7 0/0 procent

od wkładek powyżej 5000 K, złożonych najmniej na półtora roku za rocznem wypowiedzeniem.

Procenta wypłaca Bank półrocznie. Niepodniesione procenty przypisuje do kapitału i dalej oprocentowuje wraz z kapitałem. Podatek rentowy opłaca Bank sam z własnych funduszy. Bezpieczeństwo wkładek zupełne. Bank lokuje wszystkie kapitały wyłącznie tylko na hipotekach lub w kupnie ziemi, co daje najlepszą gwarancję i najzupełniejsze bezpieczeństwo. — Bank parceluje obecnie grunta w różnych stronach Galicji wartości około 8 milionów koron. Sprzedaje na wieczystą własność bez żadnych długów i ciężarów dworskich po przystępnych cenach i najdogodniejszych warunkach gruntu w całej Galicji.

Obecnie przeprowadza Bank parcelacje dóbr: Łowczów (powiat Tarnów) — Podleśzany i Tarnowiec (powiat Mielec) — Borek Nowy i Przybyszówka (powiat Rzeszów) — Glinnik górny (powiat Strzyżów) — Tomaszowce i Czereszki (powiat Kałusz) — Pilznionek (powiat Pilzno) i Mięgisz Nowy (powiat Jarosław) — Hucisko (powiat Kolbuszów) — Kamionka (powiat Ropczyce). — Umowy o kupno gruntu należy zadatkować i zawierać z delegatami Banku na miejscu za zatwierdzeniem Dyrektora.

# Winncentego Boczarskiego

Skład i rozwój węgla

Przyjmuje zamówienia na dostawę węgla w workach plombowanych od 1 cehnara zwyż. — Dostarcza również węgiel w większych ilościach do domów i piwnic.

**Najlepszy węgiel krajowy.**

**1 cehnar słowy i K 10 h z dostawą do domu.**

Przy zamówieniach od 20 cehnarów zwyż ceny znacznie niższe.

Zamówienia ustne i pisemne przyjmuje:

Skład nafty, ul. Mikołajska 9 i w składzie własnym Dworzec towarowy kolei póln. — Ralskiej.

# Wiedeński Bank Związkowy, filia w Krakowie

Kraków, Rynek główny Linia A-B, 44.

Kapitał akcyjny 130 milionów Kor.

Fundusze rezerwowe 39 milionów Kor.

Przyjmuje **wkłady** w rachunki bieżącym i na książeczki **wkładowe**.

Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszy.

Kupno i sprzedaż papierów wartościowych, walut i dewiz.

Udziela pożyczek na zastaw papierów. — Przyjmuje walory w przechowanie, wypłaca kupony i wylosowane efekta.

Wykonuje wszelkie zlecenia giełdowe, udziela ustnych i pisemnych wskazówek w tym kierunku.

## „WISŁA“

Ludowe Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń  
w Krakowie,

ul. Reformacka 3, II piętro.

konc. reskrypt. c. k. namiestnictwa z dnia 13 sierpnia 1908  
L. 13054 pr.

założone Staraniem Polskiego Stronnictwa Ludowego, przyjmuje do ubezpieczenia od ognia w miastach i wsiach budynki, inwentarze martwe i żywe, ruchomości domowe, towary i zapasy, oraz wszelkie ziemiopłody w słomie i ziarnie, pod najdogodniejszymi warunkami.

W sprawach ubezpieczeń w tych miejscowościach, gdzie niema jeszcze agencji należy zwracać się wprost do Dyrekcji „Wisły“.

### PODARUNKI NA BIERZMOWANIE!



Prawdziwie srebrny remont-zegarek wraz ze srebrnym łańcuszkiem i wisior-kiem, opatrzony c. k. stam-pilją, we futerale skórzan. Wszystko razem K 10.—.

3-letnia gwarancja pisemna. Wysyłka za poleceniem.

Pierwszy i największy  
skład zegarków

**Max Böhnel**

Wiedeń IV., Margaretenstr. 27/84.

Roskopf niklowy K 3, srebrny K 7, Omega K 18, zegarki złote po K 18, łańcuszki złote po K 20, pierścienki złote po K 5, zegar wahadłowy K 7, budzik K 2.

Żądajcie mojego wielkiego cennika z 5000 odbitek, który każdemu zostanie za darmo franko przesyłanym.

Przy zamawianiu towarów prosimy powoływać się na „Gazetę Powszechną“.

Poszukuje się chłopców do roznoszenia gazet. Zgłoszenia: św. Anny 4.

Wobec ogólnej drożyzny środków spożywczych

polecamy:

## KONSERWY

owocowe, jarzynowe i mięsne

hermetycznie zamknięte w naczyniach szklanych tudzież znakomite zupy jarzynowe z różnemi krupkami i bulionem w tabletkach prasowanych

**J. RÓŻAŃSKIEGO SKI W BOCHNI.**

Wyroby odznaczone już najwyższemi nagrodami na wystawach powszechnych w Paryżu, Brukseli i we Lwowie 1900. — Przez Tow. lekarskie jako zdrowotne artykuły spożywcze gorąco polecane.

Na razie są **do nabycia: Łazienka i 3 parter i w handlu Liebeskinda, Florjańska.**

Niebywała dogodność dla gospodyń! Jakością i ceną wy-pierają te konserwy wszelkie wyroby zagraniczne! —

## Węgiel i Koks

najlepszego gatunku dostarcza wszelkiego rodzaju przedsiębiorstwom po bardzo przystępnych cenach i warunkach

Firma węglowa

**Bernhard Lejb - Tarnów**

Biuro: ul. Wałowa 19. — Telefon Nr 72.

## — Szkoła buchalterji —

### Stanisława Burnatowicza

Kw. c. k. Urzędnika rachunkowego, państw., sądowego i związk. lustratora Stowarzyszeń zarobkow. i gosp., byłego dyrektora takiego stowarzyszenia

przygotowuje do egzaminów z rachunkowości państwowej i buchalterji kupieckiej pojed. i podw. pod bardzo przystępnymi warunkami. Za skuteczny wynik nauki się ręczy.

Zgłoszenia w biurze buchalteryjnym przy ulicy FLORJAŃSKIEJ L. 55 od 9 do 1 i od 3 do 7.

Naukę można rozpocząć każdego czasu.

Biura i szkoła pisania na maszynach i biura buchalteryjne.

-- ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO --  
ulica św. Tomasza 4, filia ulica Kopernika 6.

## Kurs przygotowawczy

do egzaminów z umiejętności rachunkowej państwowej i kupieckiej

urządza nadal jak w latach poprzednich w Krakowie, przy ulicy Dietlowskiej 68. System nauki teoretyczny i praktyczny, według najnowszych wymagań komisji egzaminacyjnej. Warunki bardzo przystępne. Dla pań osobne godziny. — Korzystny rezultat zapewniony. **Henryk Gottlieb**, C. k. zaprz. znawca ksiąg handl. przy sądzie kraj. i autor naucz. rachunkowości państwowej.



## Moje tanie ceny wzbudzają sensację!

Niklowy rem. kieszonkowy Roskopf wraz z pięknym łańcuszkiem zhr. 1'80.

Srebrny Roskopf o 3 kopertach, zhr. 6.—. Stalowy damski rem. zhr. 2'75. Srebrny damski zhr. 3'90. Budzik najlepszy zhr. 1'15. Łańcuszki srebrne od zhr. 1'— . Zegarki złote damskie od zhr. 10. 40 1—10

Begato ilustrowane cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

**IGNACY CYPRES, KRAKÓW**

ul. Floryańska Nr 49.

## Hipolit Śliwiński

Spółka przemysłowa i budowlana z ograniczoną poręką

wyrabia i ma w zapasie w swoich fabrykach wyrobów ceramicznych

**w Drohobyczu i w Rzeszowie**

1. Dachówkę tłoczoną felcowaną (francuską)
2. Dachówkę ciągniętą felcowaną
3. Karpiówkę

4. Cegłę wszelkiego rodzaju, jak: dętą, fasonową, okładzinową, zwyczajną i t. d.
5. Dreny i wszelkie inne wyroby ceramiczne.

Roczna produkcja 15,000,000 sztuk. — Towar doborowy. — Ceny umiarkowane.

**Zamówienia przyjmują:**

Biuro centralne Spółki, Lwów, Kopernika 30, I. p., nr. telef. 1088. — Kierownictwo fabryki w Drohobyczu i w Rzeszowie. Zastępca Spółki na Lwów p. M. B. Illukiewicz, ul. Kadecka 6.